
sexta-feira, 03 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  2

2 -5641810-1 - LÚCIA DO SOCORRO LOPES CARVALHO - 
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 31 de março de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão
PORTARIA Nº 017/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão no processo 2009/25847; 
RESOLVE:
 ART. 1º Excluir da relação de distrato, publicado no Diário 
Oficial do dia 05 de setembro de 2008 e republicado no dia 20 
de outubro de 2008, a servidora abaixo relacionada:
1-5216290-1 – MAURA LUCIA DE OLIVEIRA MEDEIROS – 
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 31 de março de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão
PORTARIA Nº 015/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão no processo 2009/83327; 
RESOLVE:
 ART. 1º Excluir da relação de distrato, publicado no Diário 
Oficial do dia 16 de janeiro de 2009 e republicado no dia 17 de 
março de 2009, a servidora abaixo relacionada:
1-5378850-1 – OLGA LUCIA DIAS VIEIRA - SERVENTE
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 31 de março de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão
PORTARIA Nº 016/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão no processo 2009/187967; 
RESOLVE:
 ART. 1º Excluir do anexo 1º da portaria nº 053/2008/GS, 
publicado no Diário Oficial do dia 07 de outubro de 2008, a 
servidora abaixo relacionada:
1-54187734-1 – LUCIANA MARA FRANÇA PORTELA - 
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 31 de março de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0423 DE 02 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/246529.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO SOCORRO FERREIRA RODRIGUES, Matr. 
nº. 6317286-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0424 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/59458.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA ELIETE DE ABREU LISBOA, Matr. nº. 
344281-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
17/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0425 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/114830.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EWERTON GLEISON LOPES BRANCO, Matr. nº. 
57193383-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0426 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/119597.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VANIA LUCIA LOPES MOURÃO, Matr. nº. 444189-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 02/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0427 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/114779.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, WALDETE FREITAS BARBOSA, Matr. nº. 344346-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0428 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/119541.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, OCTAVIO JORGE RANGEL ANTUNES FILHO, Matr. nº. 
51855884-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/03/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0429 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/123576.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JEANE SILVA SANTOS, Mat.n° 55588329-1 do cargo 
de Auditor de Finanças e Controle, lotada na Auditoria Geral do 
Estrado – AGE, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0430 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/123609.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDRÉ LUIS LIRA FERREIRA, Mat.n° 57194452-1 do 
cargo de Motorista, lotado na Auditoria Geral do Estrado – AGE, 
a contar de 03/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0441 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/122423.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE, Matr.
n° 57193282-1 do cargo de Motorista, lotado na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 25/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0442 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/115757.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, NARJARA DE FÁTIMA GALIZA DA SILVA PASTANA, 
Mat.n°57202185-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Defensoria Pública do Estado, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0443 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/112242.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DANIELA NEVES BITTENCOURT, Mat.n°57189822-2 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria 
Pública do Estado, a contar de 26/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0444 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/104259.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, NELIO MAGALHÃES DA SILVA, Matr. n°. 57200847-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Fundação 
Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar de 
01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0445 DE 02 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/122676.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DIEGO FELIPE NASCIMENTO, Mat. n°57201642-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF, a 
contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Distrato de Contrato Administrativo de Servidor Temporário
PARTES: SEAD e MARCELO NEVES SEGUINS DIAS
FUNÇÃO Perito Médico
ADMISSÃO: 15/10/2007
TÉRMINO DO CONTRATO: 15/10/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Termo Aditivo do Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário
PARTES: SEAD e ARIONILDO RODRIGUES DOS SANTOS
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 03.04.2009 a 02.10.2009
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N.º DA INEXIGIBILIDADE: 003/2009/IOE.

Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF n.º 
04.835.476/0001-01 e Gutenberg Máquinas e Materiais Gráficos 
Ltda., CNPJ/MF n.º 61.919.072/0001-21.
Objeto: aquisição de peça, painel eletrônico da impressora 
Off-set Komori, consoante especificações contidas na proposta 
apresentada.
Valor: R$14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 26/03/2009.
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.


